lescentia & Artis & Martis studia diligen-
tissime excoluisse, armorum tamen decori
Legum ornamenta semper præposuisse, ut
adeo patria nil nisi perennem felicitatem
secuturam augurari queat. Et quidem ea
ipsa consideratio mihi calcar addidit, ut præ-
sentem Dissertationem ceu qualequale spe-
cimen studiorum meorum, quæ nunc per
biennium in hac Alma Fridericiana exco-
lere nisus sum, SERENITATI TUÆ summa
cum devotione inscriberem, quam nunc
ante pedes TUOS, SERENISSIME PRIN-
CEPS, depono, quam humillime rogans,
ut vultu clementissimo illam accipere haud
dedigneris. Ego vero DEUM optimum
maximum demississima mente, nec desinen-
dis precibus supplex oro, ut TE SERENIS-
SIME PRINCEPS ad augmentum gloriæ,
auctoritatis & felicitatis Domus Saxonicæ,
TUUMQUE SERENISSIMUM PARENTEM
JOHANNEM ERNESTUM, PATREM

A 3

PATRIÆ,

PATRIÆ, Dominum meum longe clementissimum, incolumem servare velit. DEUS omnia mala quam longissime à SERENISSIMA FAMILIA abesse jubeat! Augeatur perpetuo novis incrementis ac novo splendore Ruta ac Domus Saxonica, supraque vota omnium vigeat, floreat. Quod præterea, PRINCEPS SERENISSIME, collata non tantum in parentes, sed etiam in me ipsum clementiæ beneficia attinet, illa nullo non tempore deprædicare desinam, humillime tamen peto, ut ea in futurum etiam mihi impertiri non dedigneris, ut & fructus in me exoptatissimi redundant. Servet itaque TE DEUS, servet TE Reipublicæ ac Patriæ. Ita voveo

SERENISSIME PRINCEPS,
DOMINE LONGE CLEMENTISSIME
SERENITATIS TUÆ

Subjctissimus
Dietericus Daniel Cotta.

CONTENTA TOTIUS DISSERTATIONIS.

Derivatio vocabuli *Laudi* varia & ex parte ridicula §. I. *Scopus compromittentium* est *litium abbreviatio* & quod in *laudo* arbitri *adquiescere velint*, §. II. *Habetur idem in legibus Pandectarum* DD. vero *nullum effectum laudo* tribuunt, sed *unius contradictione omnem effectum impediri posse*, adferunt, §. III. *quia scilicet post illam contradictionem laudum non est homologatum*, §. IV. *Dubia contra hanc DD. sententiam generaliter proposita* §. V. *Methodus dicendorum*. *Divisio Arbitrorum*, §. VI. *Summi Principes*, quando in *arbitros compromittunt*, *laudo arbitri simpliciter stare tenentur*, nec *ejus effectum impedit unius ex compromittentibus contradictio*, §. VII. *unde compromissum hoc casu pure*, non vero *sub illa conditione concipi debet*, si *arbitr* aequam *sententiam pronunciaverit*, §. VIII. *Dicta exceptionem patiuntur*, si *de dolo arbitri confet*, §. IX. *Arbitr* inter *Principes* *proferre ipsi potestas non competit*, §. X. *Si plures uno eliguntur arbitri*, *eorum numerum imparem esse praestat*. *Exemplum de controversia inter Electorem Palatinum & Ducissam Aurelianensem*, §. XI. *An Principes laudo arbitri stare teneantur*, si *arbitr* non de *propriestate*, sed de *possessione pronunciaverit*? *ubi simul quaestio incidenter tractatur*, *an distinctio inter possessoria & petitoria judicia ex jure Gentium originem habeat*? §. XII. *De arbitris statutariis*, & *qualem effectum lauda ab ipsis prolata producant*? *ubi in specie de statuto Hispanico*, quoad *controversias inter cognatos obvientes*, §. XIII. *Ab arbitris juris appellandum est*, *nuda contradictio effectum sententiae non impedit*, §. XIV. *Idem intuitu Austregarum obtinet*, *a quarum sententiis ad suprema Imperii tribunalia appellatur* §. XV. *sive sint Austrega ordinationis*, sive *privilegi-*

viliatæ, §. XVI. Ab Austregis privilegiatis vero ad Austregas ordina-
tionis provocare non permittitur, §. XVII. De Arbitris à privatis con-
stitutis. De differentia inter arbitrum & arbitratorem, §. XIII. Hodie
etiam in ipsum judicem compromittere permissum & frequens est, quo casu
sententia nuda contradictione non impeditur sed appellatione opus est, §.
XIX. De laudo arbitratoris. Illius effectus per contradictionem alterutrius
partis non impeditur, reductioni tamen ad arbitrium boni viri locus datur
§. XX. modo læso probetur, §. XXI. quæ ultra dimidium esse debet, §.
XXII. quod probatur ex l. 79. ff. pro. soc. §. XXIII. De laudo arbitratorum
in specie dictorum; Huberus illud fragile esse dicit, §. 24. cui respondetur,
§. XXV. Textus qui contra effectum & obligationem laudorum adferuntur
vel adferri possunt. Primus. §. XXVI. secundus. §. XXVII. tertius.
§. XXIX. Respondetur ad textum primum & ostenditur, eum de com-
promisso apud Romanos nudo pacto inito loqui, adeoque hodie applicari
non posse §. XXIX. Adducuntur testimonia DD. nobiscum consentien-
tium, Strykii, §. XXX. Movii, §. XXXI. Schilteri, §. XXXII. An-
ronii Fabri, §. XXXIII. Andleri, §. XXXIV. Fuchsi, Böhmeri,
Carpzovii §. XXXV. ostenditur, aliam sententiam adsumi non posse
sine nota contradictionis. Locus ex Reformatione Norica nostram
sententiam confirmans, §. XXXVI. Responsio ad l. 30. ff. de oper.
liberti §. XXXVII. & ad c. 9. X. de arbit. §. XXXVIII. Suppedita-
tur nunc regula generalis de causis impugnandi sententias arbitratorum §.
XXXIX. Applicatio Regulae. Laudum impugnatur propter dolum ar-
bitri, XL. item, si arbiter inhonestum quid iussu, XLI. Ab obligatio-
ne laudi liberatur ille, qui poenam compromisso adjectam solvit, §. XLII.
Laudum reducitur ad arbitrium boni viri propter læsionem enormissimam,
§. XLIII. de quaestione: an à laudo arbitratorum appellari queat? §.
XLIV. Laudum impugnatur, si arbiter contra ius in thesi pronun-
ciavit, §. XLV. Reductio a iudice causæ ordinario, non à iudice ar-
bitri laudantis petenda est, §. XLVI. potest vero illa intra 30. annos peti,
§. XLVII. Reductio ad arbitrium boni viri habet effectum suspensivum,
si causa reductionis in continenti probari potest, §. XLVIII. appellari
etiam potest a iudice reductionis, XLIX.

DISSERTATIO JURIDICA
DE
EFFECTU ET OBLIGATIONE
LAUDI.

§. I.

Audi vocabulum, quantum nobis quidem ex evolutione textuum constat, neque in jure Romano, neque Canonico reperitur, sed recentioris latinitatis est, Carol. du Fresne *glossar. ad scriptor. med. & infim. latinit. voc. Laudum*, derivatum à laudare, id est, arbitrari, seu sententiam proferre, vel descendit illud juxta alios à Gothico *Lass*, vel *Lau*, id est, Lege, & *Doom*, id est, judicio, sive sententia, quasi dicas legitimam sententiam, ex Grotio & Vossio Struvius *S. I. C. Ex. 8. th. 102.* vel, ut lepida quoque addamus, à *Lao* flumine, quia quemadmodum illud flumen agrum Brutium à Lucanis dirimit: ita quoque lites per laudum dirimuntur, vel etiam inde, quod arbitri lites dirimentes, *lau-*
B de

de digni sint, prout philosophatur Camillus Borellus *tract. de Compromiss. §. 5. gloss. 1. num. 15.* Ipse arbiter etiam Laudator dicitur, du Fresne *d. l. voc. Laudator*, & hæcce vocabula, Laudum, laudare, posthabitis vocabus arbitrii & sententiæ, quæ in Legibus & apud probos scriptores inveniuntur, ita recepta hodie sunt, ut etiam in arbitriis controversias Principum concernentibus vulgo adhibeantur, prout hoc vel novissimum exemplum de lite inter Serenissimum Electorem Palatinum & Ducissam Aurelianensem agitata testatur, v. Joh. Christ. Lunigius *in Sylloge negot. publ. tom. 3. p. 327. & p. 438. seqq.* ubi Super-Arbitri à Papa delegati hæc subscriptione usi: *ita pronunciavi & laudavi, &c.* Cum vero vocabula sicut nummi valeant; ergo huic observationi ulterius non immorabimur.

§. II.

De effectu & obligatione Laudi nos in præsentî præcipue solliciti sumus. Mira vero hic nobis à nonnullis DD. traduntur. Scilicet, notum est & ipsa rei natura hoc ostendit, quod partes propterea in arbitros compromittant, ut quoniam Processus nostri sæpe immortales fiunt & perpetuo spirant, disceptatio causæ intra brevius temporis spatium & absque strepitu forensi finiri possit. Ad hoc obtinendum necessàrio requiritur, ut partes in sententia ab arbitro lata acquiescant, quoniam ejus fidem semel elegerunt ejusque arbitrio decisionem causæ submiserunt, unde quod semel placuit, ex postfacto in præjudicium alterius nec displicere potest, nec debet. Neque relevat, quamvis objicere velis, te non putasse, arbitrum ita fore pronunciatum; primo enim regero, sapientis non esse dicere:
non

non putaram: deinde addo, plurimos quoque, qui in foro ordinario causas tractant & sententiam adversam experiuntur, de ejusmodi casu non cogitasse, nihilominus tamen eos obligari, ut sententiæ etiam adversæ sese submittant. Quoniam itaque in omni litigio alea quædam ratione futuri eventus subest, dum quilibet sibi quidem victoriam ab initio promittit, unus vero eandem solum reportare potest; hinc semper de ejusmodi etiam casu adverso cogitare debent litigantes.

§. III.

Ergo sententia ab arbitro prolata finem controversiæ ex intentione partium imponere debet, unde eleganter Ulpianus in *l. 27. §. 2. ff. de recept. qui arbitr. recep.* Stari autem, inquit, debet sententiæ arbitri, quam de re dixerit: sive æqua, sive iniqua sit: & sibi imputet, qui compromisit. Nam & Divi Pii Rescripto adjicitur, vel minus probabilem sententiam æquo animo ferre debet. Sed quid jam DD. sentiunt? Nonnulli legis dispositioni expresse contradicunt, quo pertinent ea, quæ adnotavit ad *d. l. 27. §. 2.* Dionysius Gothofredus: Bartolus tamen appellari posse ait in *l. 9. ff. qui satisd. cogant.* Alii quidem non ita aperte obloquuntur, in effectu tamen res eodem recidunt. Adponam verba Lauterbachii in *Disp. de arbitr. compromiss.* §. 45. Unius poenitentia, inquit, an compromissum solvi possit, quæstionis est. Negat hoc Carpzov. P. 1. C. 1. D. 16. & de process. tit. 2. art. 3. n. 31. seqq. arg. *l. 35. ff. de R. J. l. 5. C. de obl. & act.* Alii vero hoc affirmant, adeo, ut actor rem & causam, super qua compromissum est factum, etiam reo invito coram judice competente in judicium deducere possit, per *l. 30. ff. de recept.* Christoph Philipp Richter part. 1.

„*Conf. 64. num. 18. Lanfranc. de arbitr. membr. 5. num. 52.*
 „*Blancus de compromiss. quest. 6. tit. de effect. n. 1. & quest.*
 „7. ita tamen, ut poena compromisso addita committatur, *d. l. 30. ff. de recept. &c.* Quod vero Lauterbachius non de eo solum casu loquatur, quando quis *ante laudum* a compromisso recedit, sed etiam de eo, si laudum jamdum prolatum est, illud colligitur ex §. *XL. dict. Disput.* ubi *num. 3.* tunc demum partes ad id cogi posse directo, ut sententiæ arbitri pareant, *si illa sententia expresse, vel tacite, decem dierum silentio fuerit homologata & approbata, l. 5. pr. C. de recept. & ex Scaccia de iudic. l. 2. c. 2. num. 436. seqq.* subjicit, actionem ex sententia ante homologationem non dari, & *unius contradictione impediri.*

§. IV.

Possent plura loca ex aliis Autoribus adducere, sed operæ pretium non esse puto, quoniam vulgo notum est, ab omnibus fere, qui Compendia juris ediderunt, hoc pro certo tradi, Auditoribusque instillari, quod laudum non habeat effectum, nisi dicto modo fuerit homologatum, sive adprobatum, & quod proinde, si alicui ex litigantibus laudum illud displicet, is per contradictionem suam omnem effectum impedire & causam ad arbitrium boni viri, id est, iudicis ordinarii reducere queat. Audiamus Dn. Schöpffer. *synops. jur. privat. tit. de recept. num. 11.* *Si a partibus,* inquit, *laudum improbatum, intra decem dies ad arbitrium boni viri, sive iudicis provocando, laudum nihil operatur, l. 76. ff. pro soc. nisi expresse dictum, laudo se stare velle, sive aquo, sive iniquo, l. 27. §. 2. ff. de recept. in qua tamen lege verba illa, quod hoc expresse dici debeat, non habentur, v. verba legis jam supra §. III. adducta.*

§. V. Mihi,

§. V.

Mihi, quod ingenue fateor, jam ab aliquo tempore circa illam doctrinam multa eaque gravia dubia orta fuerunt, & cum deprehenderim, quod etiam Dn. Præses *in doctrin. ff. tit. de recept. §. IX. & X.* de eadem dubitaverit: materia mihi digna visa fuit, ut paulo accuratius in veros Laudi effectus inquireretur. Quamvis enim DD. allegati insignes etiam effectus Laudis arbitrorum tribuere videantur, v. g. quod partes sententiæ stare debeant remora iniquitatis querela, nec a dicta sententia appellare, nec reductionem ad boni viri arbitrium petere valeant, nisi unum alterumve remedium in compromisso sibi reservaverint, v. Lauterbach *Disp. de Arbitr. compromissar. §. 39.* Ego tamen comprehendere nequeo, quomodo omnia illa cohæreant cum altera thesi, *quod effectus laudi unius contradictione intra decem dies facta impediatur*, hoc enim revera nihil aliud est, quam quod partes sententiæ stare non teneantur, sed in eorum arbitrio positum sit, utrum illi se submittere, an ab ea pro lubitu recedere velint. Quisnam ergo laudi effectus erit? Nullus. Laudum arbitri, perinde ut sententia iudicis, ut plurimum uni parti displicet; certo certius itaque est, ab hac parte homologationem non esse sperandam, sed fore, ut pars gravata intra decem dies laudo contradicat & hoc modo illius effectum impediatur. Hoc, uti dixi, fiet ut plurimum, si non semper. Ergo totum compromissum ut plurimum nullius erit momenti, & partes compromittentes scopum illum, de quo in §. II. dixi, non attingent, nam laudum non erit litis finis, sed revera ejusdem initium. Crederesne homines tam inspidos reperiri, qui hisce suppositis in arbitros

bitros compromitterent? melius certe esset, iudicem mox ab initio adire, quam compromittendo tempus & operam perdere.

§. VI.

Non ergo videtur, quod salva dissentientium auctoritate dictum, thesin illam de impediendis laudi effectibus per contradictionem alterutrius partis ita simpliciter admitti posse. Sed cum e contrario etiam contra sententias arbitratorum gravantes legitima remedia (quæ nudis contradictionibus opposita sunt) simpliciter denegari nequeant; ergo, ut omnis confusio evitetur, tota materia iuxta diversa arbitratorum genera distincte pertractanda erit. Arbitri sunt vel *statutarii*, vel *iuris*, vel *compromissarii*, & hi iterum vel *arbitri in specie*, vel *arbitratores*. Deinde etiam hoc non est prætermittendum, quod arbitri vel constituantur ab illis, qui *superiorem in his terris non agnoscunt*, vel a *civilibus in Republica viventibus*. De singulis seorsim, & primo quidem de Arbitris ab illis constitutis, qui summo iure gaudent & iudicem plane non agnoscunt inter homines:

§. VII.

Hi scilicet eo ipso, dum nemo est, qui eorum controversias pro imperio terminare possit, & quoniam ad arma statim provolare sæpe periculosum est, ad arbitros eligendos per indirectum necessitate quadam compelluntur. Exempla antiqua ejusmodi arbitratorum non pauca recenset Hugo Grotius *de Jur. bell. & pac. l. 2. c. 23. §. 8.* neque recentiora desunt. Imo juxta ejusdem Grotii sententiam utile esset & quodammodo factu necessarium, conventus quosdam haberi Christianarum potestatum, ubi per eos, quorum non interest, aliorum

rum controversiæ definiantur: imo & rationes inean-
 tur, cogendi partes, ut æquis legibus pacem accipiant.
 Quæritur nunc, quisnam sit effectus & quænam obliga-
 tio laudi ab ejusmodi arbitro prolata? & annon alter ex
 partibus disceptantibus pro arbitrio nuda contradic-
 tione interveniente omnem laudi effectum impedire que-
 at? Neminem hîc fore spero, qui ferio doctrinam de
 homologatione Romana, prout nostri eam vocant, ap-
 plicare velit. Quanquam vero etiam, inquit idem Gro-
 tius *l. 3. c. 20. §. 46. mun. 2.* de talibus arbitris, in quos
 compromissum est, lex civilis statuere possit, & alicubi
 statuerit, (de quo nos deinde agemus,) ut ab iis provo-
 care & de injuria queri liceat; id tamen inter Reges ac
 populos locum habere non potest. Nulla enim hîc est
 potestas superior, quæ promissi vinculum aut impedi-
 at, aut solvat. Standum ergo omnino, sive æquum, sive
 iniquum pronunciaverint, ita, ut Plinii illud huc recte
 aptes: *summum quisque cause sue judicem facit, quemcum-
 que eligit.* Aliud enim, addit, est de arbitri officio, ali-
 ud de compromittentium obligatione quaerere.